
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE

N. 366RS/1011RG  del 18-09-2023

OGGETTO

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO VALLEVERDE _ CODICE CUP: 
I15I20000110001 - LIQUIDAZIONE 2° SAL

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 18-09-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

Premesso che:
- con avviso pubblico “sport e periferie 2020 per l’individuazione degli interventi da 

finanziare nell’ambito del fondo sport e periferie” del 23 luglio 2020 a firma del capo 
dell’Ufficio per lo sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri sono state stabilite le 
regole per l’assegnazione di risorse finanziarie per complessivi 140 milioni di euro;

- l’amministrazione comunale ha manifestato la volontà di aderire all’avviso pubblico 
citato e ha fornito indirizzi agli uffici affinché procedessero alla progettazione di un 
intervento di riqualificazione del Campo sportivo comunale “Valleverde” già da tempo 
inserito nella programmazione triennale al secondo anno, con il titolo “lavori di 
ristrutturazione del campo sportivo comunale Valleverde”;

- l’opera è stata inserita al secondo anno nel Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche per il triennio 2020-2022 adottato con Delibera di G.C. n°101 del 07/09/2020;

- con delibera di Giunta comunale n°118 del 14/10/2020 è stato approvato progetto di 
fattibilità tecnico-economica per “ristrutturazione del campo sportivo comunale 
“Valleverde”;

- con la medesima DGC n° 118 del 14/10/2020 si demandava al responsabile del II 
settore, l’adozione di tutti i conseguenti adempimenti alla formalizzazione della 
candidatura;

- il codice CUP dell’intervento è: I15I20000110001; 

Dato atto che:
- con determinazione del responsabile del II settore – I servizio n°59 del 31/08/2020 si è 

costituito l’”ufficio progettazione ed esperimento attività tecniche” con personale interno 
all’ente riservandosi, con successivo atto, di individuare i professionisti esterni per 
l’affidamento di specifiche prestazioni professionali che il personale interno è 
nell’impossibilità di svolgere;

- con successiva determinazione del responsabile del II settore – I servizio n°74 del 
20/10/2020 si è affidato il servizio professionale di “coordinatore della sicurezza in fase 
di progettazione” a professionista di comprovata esperienza;

- con Delibera di Giunta Comunale n° 123 del 26-10-2020 si approvava il progetto 
esecutivo dei “Lavori di ristrutturazione del campo sportivo comunale Valleverde” per un 
importo complessivo di €. 700.000,00;

Rilevato che 
- con nota del 19-10-2020 prot. n°651, si è acquisito il parere favorevole del CONI n° AV-

2020-000013;

- con nota del 13-09-2022, acquisita al prot.25837 del 13-09-2022, si è acquisita 
comunicazione di finanziamento dell’opera e con essa l’accordo per il trasferimento del 



contributo per la realizzazione dell’intervento denominato “Lavori di ristrutturazione del 
campo sportivo Valleverde”, finanziato nell’ambito del bando sport e periferie 2020

- con nota del 09-11-2022 prot.541, acquisita al prot. 31418 del11-11-2022, si è acquisito 
il parere preventivo positivo per la realizzazione del campo in oggetto della LND servizi 
srl _ ufficio impianti sportivi in erba artificiale;

Dato atto che con nota ns. prot. 27176 del 26-09-2022 si provvedeva a restituire all’ufficio 
Sport e periferie di Sport e Salute SpA, debitamente firmata, l’Accordo per il trasferimento 
del contributo per la realizzazione dell’intervento denominato “Lavori di ristrutturazione del 
campo sportivo comunale Valleverde” finanziato nell’ambito del bando sport e periferie 
2020;
Rilevata l’opportunità di adeguare i prezzi al vigente tariffario ragionale, attingendo a voci 
varie non utilizzate del QTE originario e ad una non significativa modifica nello spessore 
della voce dell’elenco prezzi unitari NP06 dell’originario progetto, tale da consentire 
comunque l’omologazione del terreno di gioco ai fini della pratica sportiva LND;
Preso atto che con nota ns. prot. 33476 del 01-12-2022 si richiedeva al dipartimento dello 
Sport presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri - sport e Salute direzione spazio sport 
– Ufficio sviluppo impiantistica sportiva e Sport e periferie l’autorizzazione a procedere 
all’aggiornamento dei prezzi al prezzario regione Campania 2022 e alla rimodulazione del 
quadro economico, mediante l’adeguamento e/o la rimodulazione di alcune voci di 
computo “non essenziali”;
Riscontrato che la direzione spazio sport – Ufficio sviluppo impiantistica sportiva e Sport 
e periferie, con nota del 05.12.2022, acquisita al ns. prot. 34122 del 06.12.2022 autorizza 
la variante proposta a condizione che sia garantita l’omologa LND del campo di gioco
Dato atto che con determinazione del responsabile del II settore n°56/RS/1028RG del 24-
10-2022 si è accertata l’entrata del complessivo finanziamento per €. 700.000,00 sul 
capitolo in entrata n.849/42 del bilancio corrente (cod. bil. 4.02.01.01.001) e impegnata la 
spesa sul capitolo n.2888/6 (cod. bil.4.02.01.01.001) del bilancio corrente;
Dato atto che con determinazione del responsabile del II settore n° 110RS/1225RG del 
07-12-2022 si è provveduto ad approvare il progetto esecutivo, aggiornato al prezziario 
2022, e allo stesso tempo ad indire procedura negoziata con le modalità stabilite dall’art.1 
comma 2 del D.L. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge 120/2020, previa consultazione di 
operatori economici iscritti all’albo fornitori della CUC valle del Sabato, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti, con applicazione del criterio del minor prezzo sull’importo a 
base d’asta e con le modalità di cui agli artt. 95 e 97 del Codice dei Contratti Pubblici, 
come integrate dalla disciplina sostitutiva e speciale di cui all’art.1 comma 3 della 
L.11/09/2020, n.120
Dato atto che con determinazione del responsabile del II Settore n.146RS/1363RG del 
29/12/2022 si sono affidati i lavori all’operatore economico “Costruzioni Roberto&Reppucci 
srl”, con sede ad Avellino presso GEDEV snc – via Palatucci n.56 PIVA 02724440645, che 
ha formulato la migliore offerta con il criterio del massimo ribasso sull’elenco prezzi, 
determinando l’importo del valore del contratto in €. 499.336,25 oltre IVA al 10%, pari a 
complessive €. 549.269,87 comprensivo di IVA;
Considerato che:
- con determinazione del responsabile del II Settore n.149RS/1367RG del 30/12/2022 si 

è proceduto all’affidamento del servizio professionale di “Coordinatore della sicurezza 
in fase di esecuzione”;

- con determinazione del responsabile del II Settore n.150RS/1368RG del 30/12/2022 si 
è proceduto all’affidamento del servizio professionale di “Direttore dei Lavori”;



Visto il contratto d’appalto sottoscritto in data 16/02/2023 (rep. 03/2023) registrato in 
Avellino in data 21/03/2023 al n. 1632 serie 1T;
Dato atto che in data 12/04/2023 il Direttore dei Lavori Arch. Bellarosa Alessandro ha 
provveduto alla consegna dei lavori;
Considerato, altresì, che con determinazione del responsabile del II Settore 
n.186RS/505RG del 05/05/2023 si è modificato il gruppo di lavoro costituito con particolare 
riferimento al ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ricoperto dal geom. Felice 
De Cicco posto in quiescenza in data 01/05/2023 assegnando, per le attività ancora a 
farsi, il ruolo di RUP al geom. Gaetano Argenio, istruttore tecnico presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale;
Dato atto che con Determinazione n. 290RS/790RG del 17/07/2023, come rettificata con 
Determinazione n. 310RS/845RG del 26/07/2023, si è provveduto alla liquidazione dello 
Stato d’Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 30/06/2023 per complessivi €. 167.214,07 IVA 
compresa;
Visto che il Direttore dei Lavori, arch. Alessandro Bellarosa, in data 11/09/2023 ha 
consegnato gli atti contabili riferiti al 2° SAL a tutto il 08/09/2023, trasmessi con nota 
acquisita al ns. protocollo n. 24214 del 11/09/2023, dell’importo di €. 341.122,67 oltre IVA, 
al netto del ribasso offerto e comprensivo degli oneri di sicurezza maturati e non soggetti a 
ribasso d’asta, e specificatamente:

- libretto delle misure n. 2;
- Registro di contabilità n. 2;
- Sommario del registro di contabilità al SAL n. 2;
- Stato di Avanzamento Lavori n. 2 a tutto il 08/09/2023.
Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico “Costruzioni 
Roberto&Reppucci srl” che si evince dal DURC On Line n° Protocollo INAIL_39149396 
acquisito agli atti d’ufficio;
Visto, altresì, che il RUP geom. Gaetano Argenio ha provveduto a redigere il Certificato di 
pagamento n. 2 dal quale risulta un credito dell’impresa appaltatrice di €. 187.404,27 oltre 
IVA al 10% per un importo complessivo di €. 206.144,70;
Dato atto che l’impresa esecutrice ha provveduto ad inoltrare in data 11/09/2023, prot. 
24202 regolare fattura FPA 14/23 del 11/09/2023, per i lavori eseguiti di cui al SAL n. 2 a 
tutto il 08/09/2023, dell’importo di €. 187.404,27 oltre IVA al 10% e per un importo 
complessivo pari ad €. 206.144,70;
Atteso che sussistono le condizioni per procedere alla liquidazione del 2° SAL a tutto il 
08/09/2023
Visti:

- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi;
- il DUP 2023-2025, il Bilancio di Previsione 2023-2025 e il PEG 2023-2025 

regolarmente approvati rispettivamente con Delibera di Consiglio Comunale n.12 
del 12/06/2023, Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 28/06/2023 e con 
Delibera di Giunta Comunale n.137 del 25/07/2023

- il Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la parte ancora vigente;
- il nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. n. 36/2023;

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n°12 del 21/07/2023 e del 
vigente regolamento di contabilità;



DETERMINA

di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione;
di approvare gli atti contabili trasmessi dal Direttore dei Lavori relativi al 2° Stato di 
Avanzamento Lavori a tutto il 08/09/2023 ed il Certificato di Pagamento n. 2 a firma del 
RUP geom. Gaetano Argenio, dai quali risulta un credito dell’impressa affidataria dei lavori 
pari ad €. 187.404,27 oltre IVA al 10% per complessivi €. 206.144,70;
di liquidare, a favore dell’operatore economico “Costruzioni Roberto&Reppucci srl” di 
Avellino, la somma complessiva di €. 206.144,70, di cui €. 187.404,27 di imponibile ed €. 
18.740,43 per IVA al 10%, a saldo della fattura n° FPA 14/23 del 11-09-2023, precisando 
che tale importo trova copertura finanziaria sul capitolo del bilancio n°2888/6 cod. Bil. 
06.01-2.02.01.09.016 del bilancio 2023-2025 esercizio corrente (giusta determina 
n°146/2022), subordinando l’effettivo pagamento ad avvenuto accredito dei fondi da parte 
dell’Ente Finanziatore;
di dare atto che il CUP dell’0intervento è: I15I20000110001;
di dare atto che il CIG dell’affidamento è: 953453425D;
di trasmettere la presente al competente ufficio finanziario per i provvedimenti 
consequenziali.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 18-09-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 18-09-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

Arch. Cocchi Giuseppe 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



COMUNE DI ATRIPALDA

Provincia di (AV)

ATTESTATO DI COPERTURA

Data di stampa: 18-09-23

II SETT. LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE Numero 366 de

Oggetto :LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO VALLEVERDE 
_ CODICE CUP: I15I20000110001 - LIQUIDAZIONE 2° SAL

Anno Capitolo Art. Tipo N.Operaz. Sub Descrizione Beneficiario Anno Importo

2023 2888 6 Liq. 996 0 LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE 
DEL CAMPO SPORTIVO 
VALLEVERDE CODICE 
CUP: I15I20000110001 
- LIQUIDAZIONE 2 SAL

COSTRUZIONI 
ROBERTO E 
REPPUCCI srl

2023206.144,70

TOTALE206.144,70

VISTO DI REGOLARITA` CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

(art.183 comma 7 D.Lgs.267/2000)

Data : 18-09-23


